
10 мая 2018 года                                                                                                 г.
Тула

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области по рассмотрению дел о нарушении законодательства Российской
Федерации о рекламе,

рассмотрев дело № 02-03/10-2018 по признакам нарушения ООО «Виктория»
(ИНН 7103521583, ОГРН 1147154027646; 300002, г. Тула ул. Октябрьская, д. 24,
литер А) Федерального закона от 13 марта 2006г.  № 38-ФЗ «О рекламе», в
присутствии законного представителя ООО «Виктория» - директора,

УСТАНОВИЛА:

В г. Туле на ул. Октябрьская, д. 24, над входом в ресторан «Каспий»,
размещено электронное табло с бегущей строкой следующего содержания:

«юбилеи,  корпоративы,  шашлык на мангале доставка еды бизнес-ланч 200
руб. тел. 47-13-99 доступные цены!!! Живая музыка проведение свадеб тел. 47-

13-99».

Указанная информация адресована неопределенному кругу лиц,
направлена на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке и, в силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе», является
рекламой.

Деятельность ООО «Виктория» осуществляет по адресу: г. Тула, ул.
Октябрьская, д. 24 на основании договора аренды № 10 от 10.08.2017г.,
заключенного с ООО «СтройСервис».

В соответствии со статьей 8 Федерального закона «О рекламе» в рекламе
товаров при дистанционном способе их продажи должны быть указаны
сведения о продавце таких товаров: наименование, место нахождения и
государственный регистрационный номер записи о создании юридического
лица.

В нарушение данной нормы Федерального закона «О рекламе» реклама
ООО «Виктория» не содержит наименование, место нахождения и
государственный регистрационный номер записи о регистрации
юридического лица.

На основании частей 6,7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
ответственность за вышеуказанное нарушение несет рекламодатель,
рекламораспространитель, в данном случае – ООО «Виктория».

На рассмотрении дела директор ООО «Виктория» - нарушение Федерально
закона «О рекламе» признал.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36



Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42, 44, 45
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утв. постановлением Правительства РФ № 508 от 17.08.2006г., Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать ненадлежащей рекламу: «юбилеи корпоративы шашлык на
мангале доставка еды бизнес-ланч 200 руб. тел. 47-13-99 доступные
цены!!! Живая музыка проведение свадеб тел. 47-13-99», размещенную на
электронном табло, расположенного по адресу: г. Тула, ул.
Октябрьская, д. 24 над входом в ресторан «Каспий», с нарушением
статьи 8 Федерального закона «О рекламе».

2. Признать ООО «Виктория» нарушившим статью 8 Федерального закона
«О рекламе».

3. Выдать ООО «Виктория» предписание о прекращении нарушения
Федерального закона «О рекламе».

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Тульского УФАС России для рассмотрения вопроса о привлечении
ответственного лица ООО «Виктория» к административной
ответственности по части 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

 

Решение изготовлено в полном объеме "21 " мая 2018г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, 
предусмотренном  статьей  198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

consultantplus://offline/ref=6135FAFF3AE35702CA861C2C71A45FEF6A0A0FEF6DCD63CFBDCF296A21505A34D6D43B425F605E80TE4AM

